194. *dignitatem* — *expetendam*, insofern die Rechts- und Gesetzes-
kenntniss die mächtigsten Impulse zu einem sittlich-edlen und würde-
vollen Leben enthält. Aus *Ez his*, welches nur von *videmus* (= *intellegimus*) abhängt, ist zu *et docemur* der blosse Abl. *his* zu ergänzen, also ein leichtes Anakoluth.

iustus (rechtschaffen) wird durch *atque honestus* (und darum ehren-
voll) näher bestimmt.

honoribus, praemis, splendore, vgl. 4, 15; 45, 199.

nutuque, vgl. 9, 38.

alienis, substantivisch gebraucht, da der Nom. aus dem Gegensatz *nostra* erkenntlich ist; vgl. III. 36, 145: *et pro omnibus et contra omnia
disputare*.

44. 195. *mehercule*, s. z. 35, 164.

detur XII tabularum libellus, si quis legum fontis et capita viderit, et auctoritalis pondere et utilitatis ubertate superare. Ac si nos, id quod maxime debet, nostra patria delectat, cuius 196. rei tanta est vis ac tanta *necessitas* natura, ut Ithaeam illam in asperissimis saxulis tamquam midulum affixam sapientissimus vir immortalitati anteponeret: quo amore tandem inflammati esse debemus in eiusmodi patriam, quae una in omnibus terris domus est virtutis, imperii, dignitatis? cuius primum nobis mens, mos, disciplina nota esse debet, vel quia est patria parens omnium nostrum vel quia tanta sapientia fuisse in iure constituendo putanda est, quanta fuit in his tantis opibus imperii comparandis. Percepit etiam illam ex cogni- 197. tione iuris laetitiam et voluptatem, quod, quantum praestiterint nostri maiores prudentia ceteris gentibus, tum facillime intellegitis, si cum illorum Lycurgo et Dracone et Solone nostras

fontis et capita, s. z. 10, 42. Die Zwölftafelgesetze bildeten die Grundlage der ganzen späteren Gesetzgebung.

196. *nostra patria*, d. h. schon darum, weil es das unsrige ist, mag es auch noch so unbedeutend sein. Einen steigernden Gegensatz dazu bildet *eiusmodi patriam, quae est*.

cuius ref (sc. *amoris patriae*) — *necessitas natura*: eine Sache, welche von Natur eine so mächtige und so zwingende Gewalt ausübt; vgl. p. Rose, A. 24, 66: *Sie se res habet, iudices: magnam vim, magnam necessitatem, magnam possidet religionem paternos maternisque sanguis.*

in asperissimis saxulis, wie auch bei Hom. Ithaea *zgavai* genannt wird; II. 3, 201, oder *marathoi*: Od. 11, 480, oder *zonxai*: Od. 9, 27. In Betreff der Häufung der Deminutiva, welchen das Streben nach malerischer Ausschaulichkeit zu Grunde liegt, vgl. II. 21, 88: *an-
sauve parvula aduersentium audiui*.

sapientissimus vir, vgl. de leg. H. 1, 3: *qua re inest nescio quid et latet in animo ac sensu meo, quo ne plus hic locus (villa patria) fortasse delectet, si quidem etiam ille sapientissimus vir, Ithaeam ut videret, immortalitatem servatur repudiasse*; Ov. Pont. I. 3, 35: